
            Originale 

            Copia 

  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

          N. 63/2022 

 

OGGETTO:  PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA PROVINCIA DI ALESSANDRIA E IL 

COMUNE DI ALESSANDRIA PER L’UTILIZZO DELLA DISABILITY MANAGER DEL 

COMUNE NELL’ATTIVITA’ DI CONSULENZA TECNICA PER LA PROGETTAZIONE E 

SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DI POLITICHE DI INCLUSIONE E PARTECIPAZIONE 

ALLA VITA QUOTIDIANA ED ALLA VITA SOCIALE E COLLETTIVA DI TUTTE LE 

CITTADINE E I CITTADINI CON DISABILITA’ DA PARTE DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA. PRESA D’ATTO FAVOREVOLE. 

. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 11.30 ai sensi del 

regolamento che disciplina le sedute in video collegamento della Giunta Comunale, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero convocati i componenti di questa 

Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE  

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

= 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Martino Giovanni Pio Valdenassi, Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta.  

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 63/2022 DEL 28.11.2022 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA PROVINCIA DI ALESSANDRIA E IL 

COMUNE DI ALESSANDRIA PER L’UTILIZZO DELLA DISABILITY MANAGER DEL 

COMUNE NELL’ATTIVITA’ DI CONSULENZA TECNICA PER LA PROGETTAZIONE E 

SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DI POLITICHE DI INCLUSIONE E PARTECIPAZIONE 

ALLA VITA QUOTIDIANA ED ALLA VITA SOCIALE E COLLETTIVA DI TUTTE LE 

CITTADINE E I CITTADINI CON DISABILITA’ DA PARTE DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA. PRESA D’ATTO FAVOREVOLE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 

 
- La Provincia di Alessandria ed il Comune di Alessandria hanno sottoscritto 

un protocollo d’intesa per l’utilizzo del “Disability Manager”, per 
realizzazione di politiche di inclusione sociale e di partecipazione alla vita 

sociale e collettiva di tutte la cittadine ed i cittadini con disabilità, rivolto a 
tutti i Comuni della Provincia di Alessandria; 

 

 
RICORDATO E PRESO ATTO: 

- Che trattasi di una iniziativa lodevole che merita adesione e che risulta un 
utile strumento di supporto che, in caso di necessità può essere utilizzato 

come consulenza; 

 
Vista la documentazione allegata; 

 
RITENUTO di sostenere l’iniziativa; 

 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espressi ai sensi 

dell’articolo 49 del D.LGS. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto favorevolmente dell’iniziativa relativa all’approvazione di un 
protocollo d’intesa per l’utilizzo del “Disability Manager”, per realizzazione di 

politiche di inclusione sociale e di partecipazione alla vita sociale e collettiva di 

tutte le cittadine ed i cittadini con disabilità, rivolto a tutti i Comuni della 
Provincia di Alessandria. 

2) Di allegare, con il meccanismo del rinvio per relationem, alla documentazione 
di supporto al presente provvedimento, trasmessa dalla Provincia di 

Alessandria, pari oggetto. 
3) Di dichiarare, con votazione favorevole resa a parte ed in forma palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134 comma 4^ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63/2022 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO:  PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA PROVINCIA DI ALESSANDRIA E IL 

COMUNE DI ALESSANDRIA PER L’UTILIZZO DELLA DISABILITY MANAGER DEL 

COMUNE NELL’ATTIVITA’ DI CONSULENZA TECNICA PER LA PROGETTAZIONE E 

SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DI POLITICHE DI INCLUSIONE E PARTECIPAZIONE 

ALLA VITA QUOTIDIANA ED ALLA VITA SOCIALE E COLLETTIVA DI TUTTE LE 

CITTADINE E I CITTADINI CON DISABILITA’ DA PARTE DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA. PRESA D’ATTO FAVOREVOLE. 

====================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, li 28/11/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Martino Giovanni Pio Valdenassi                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente oggi 

05.12.2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 20.12.2022 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 05.12.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


